
 
 

 
Supervisor*innen und Dozent*innen für  

psychoanalytische Paar- und Familientherapie im BvPPF 
 
 
In diese Liste werden Paar- und Familientherapeut*innen auf Vorschlag der Weiterbildungsgruppen/-stätten an 
den WBA aufgenommen. Sie müssen reguläres Mitglied im BvPPF sein. 
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Name 
 

 
Adresse 

 

Adam-Lauterbach, 
Dorothee,  
Dr. phil., Dipl. Psychologin 

Neue Kantstraße 4 
14057 Berlin 
Tel.: 030-23632046 
adam-lauterbach@t-online.de 

PSA (DGPT) 
Psychologische 
Psychotherapeutin 

Altevogt-Brauns, Annegret 
 
 

Mühlgasse 4,  
35745 Herborn,  
Tel. 02772/574020,  
Fax: 06446/1658 
E-mail: 
annegret_altevogt_brauns@yahoo.de 

KJP 

Arnold, Stephan, Dr.  Am Kübelweiher 3  
91336 Heroldsbach  
Tel.:09190/99 77 06 

PSA 

Benz, Dr. Ute 
 

Baldersheimer Weg 26 
12349 Berlin 
Tel.: 030 – 74 37 51 52 

AKJP, Analyt. Paar- und 
Familientherapeutin, 
Dozentin, Supervisorin 

Berner-Mühlhans, Sabine 
 

Entengasse 2-4 
35578 Wetzlar 
Tel.: 06441 – 3095299 
kontakt@sbmpraxis.de 

FAE für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie / 
Psychotherapie (TF) 

Böttger, Bernd 
Dr. rer. med./ Dipl. Psych. 
 

Am Wendelsgarten 12 
60437 Frankfurt/M 
Tel.: 069-950 49 189  
Fax: 069-950 49 188 
mail@Bernd-Boettger.de   

 
Psychoanalytiker (DPV) 
 
Leiter IfP e.V. / Ffm. a. M. 

von Boetticher, Antje 
Diplom Psychologin 

Dahlmannstr. 5 
37073 Göttingen 
Tel.: 0551-50539966 
Praxis.avboetticher@outlook.de 

PSA, TfP 

Bindrich, Elke 
Dipl.-Psych. 
 

Elsasser Str. 21 
28211 Bremen 
Tel.: 0421 – 3478902 
E-Mail: elke.bindrich@nord-com.net 

PSA 
KJP 

Breidert-Achterberg, Ulrich Nahrungsberg 53  
35390 Gießen,  
Tel.: 0641/44683  
Fax: 0641/48302 
Email: Breidert-Achterberg@t-online.de 

Facharzt f. Psychother. 
Medizin, Psychoanalytiker 

mailto:kontakt@sbmpraxis.de


 
 

Brosig, Burkhard,  
Prof. Dr. med.  

Zentrum für Psychosomatische 
Medizin,  
Ludwigstr. 76  
35392 Gießen  
Tel.: 0641/99 45631  
Fax: 0641/99 45659 

PSA 

Colditz, Christine,  
Dipl.-Psych, 

Arndtstr. 29  
60325 Frankfurt  
Tel. priv.: 069/514156  
Tel. berufl.: 069/745823  
Fax: 069/53087820  
E-mail: christine.colditz@gmx.de 

PSA 

Colditz, Karl Arndtstr. 29 
60325 Frankfurt/MainTe.: 069-
74220600 
E-Mail: karl.colditz@gmx.de 

Dipl. Psychologe, 
Psychoanalytiker 

Dill, Marietta 
Dipl. Soz. Arb. 

Sandbergstr. 15 
64285 Darmstadt 
Tel.: 06151-665444 
mariettadill@gmx.de 

Paar- und 
Familientherapeutin 

Dott, Peter  
Dipl.-Psych.  
 

Ebrachstr. 57 
85560 Ebersberg 
Tel. 08092/21541 

Psychologischer 
Psychotherapeut 

Eicke,von,  Sibylle 
 

Für Terminabsprachen: 
Am Hohen Wald 12 
65388 Schlangenbad-Georgenborn 
Tel.: 06129 – 81 338 
Praxis in Berlin: Wielandstr. 17 
10629 Berlin (Charlottenburg) 
Tel.: 030 – 37 59 18 73 

AKJP 

Fatia, Celia Nordendstrasse 20A 
60318 Frankfurt 
Tel.: 069 – 469 15 82 
fatia@dyalog.de 

 

Grothe, Klaus-Dieter 
 

Hauptstrasse 224c 
35625 Hüttenberg 
Tel.: 06403-60 98 701 
Klaus-dieter@grothe.org 
 

FA f. Kinder u. Jugend- 
psychiatrie/-psychotherapie;  
FA f. Psychosomatische 
Medizin u. Psychotherapie 

Grotmann, Elisabeth 
Dipl. Psychologin 
 
 
 
 

Königsbergerstr. 10 
35619 Braunfels 
Tel.: 06442-953 2 830 
Mobil: 0157-38843570 
info@grotmann.com 
www.grotmann.co 

Psychologische 
Psychotherapeutin 
 
 

Haagen, Miriam 
Dr. med. 

Bredeneschredder 4a 
22395 Hamburg 
Tel.: 040-69 66 27 69 
praxis@miriam-haagen.de 

Ärztliche Psychotherapeutin 
für Kinder u. Erwachsene (TP) 

Haland-Wirth, Trin Walltorstr. 10 
35390 Gießen  

KJP 

mailto:karl.colditz@gmx.de
mailto:mariettadill@gmx.de
mailto:fatia@dyalog.de
mailto:Klaus-dieter@grothe.org
mailto:info@grotmann.com


 
 

Tel.: 0641/96 99 78 21 
Fax: 0641/ 96 99 78 19 
E-mail: trin.haland-wirth@web.de 

Heinz, Hubert Leihgesterner Weg 20 
35392 Giessen 
Tel.: 0641/74300 
E-mail: hubert.f.heinz@web.de 

Psychoanalytiker, 
Psychologischer 
Psychotherapeut 

Holderberg, Angelika 
Dipl. Soz. Päd. 

Konrad-Reuter-Str. 5 a  
22393 Hamburg 
Tel.: 040-60012431 
angelikaholderberg@hotmail.com 

AKJP 

Hübschen, Sylvia 
Dipl. Psychologin 

Lessingstr. 12 
66265 Heusweiler 
Tel.: 06806-102381 
E-Mail: praxis@praxis-huebschen.de  

Psychologische 
Psychotherapeutin 

Joraschky, Peter,  
Prof. Dr. med. 

Fetscherstr. 74  
03107 Dresden  
Tel.: 0351/26 36 269 

PSA 

Kleinschnittger, Joseph, 
Dipl.-Psych. 

Gerhart-Hauptmann-Str. 13  
16816 Neuruppin  
Mobil: 0175- 10 27 833  
joseph-kleinschnittger@t-online.de 
 

Psychologischer 
Psychotherapeut (TF); 
Supervisor 

Klemann, Manfred, Dr. Goetheallee 8  
37073 Göttingen  
Tel.: 0551/5 68 15 

PSA 

Kocher, Klaus 
Dr. med. 

Julius-Heymann-Str. 4 
60316 Frankfurt 
Tel.: 069-152 428 28 
mail@klaus-kocher.de 

Arzt f. psychotherapeutische 
Medizin,  
Psychoanalytiker (DPV) 

Kreische, Reinhard, Prof. 
Dr. med. 

Am Goldgraben 8  
37073 Göttingen  
Tel.: 0551/5 99 92 

PSA, Paartherapie, Gruppen- 
therapie 

Kyek, Heide, Dipl.-Psych. 
 
 

Holbeinstr. 18 
28209 Bremen  
0421/ 3498052 

PSA 
Lehr-/Kontrollanalytikerin 
(DGPT) 

Langenberger, Rene Altes Pfarrhaus Rödershof 21 
07907 Göschitz 
Tel.: 036648-43044 
info@psychoanalyse-langenberger.de 

Analytischer Kinder- und 
Jugendlichenpsychothera-
peut; Paar- und 
Familientherapeut 

Möhring, Peter;  
PD Dr. med. habil. 

Höhenstr. 56  
35435 Wettenberg  
Tel.: 0641/86974  
Fax: 0641/8772926 
E-mail: Pmoehring@t-online.de 
 

PSA 

Neemann, Imke  Liliencronstr. 130  
22149 Hamburg 
Tel.: 040 – 673 77 190 
i.neemann@kkh-wilhelmstift.de 
 

FAE für Neurologie, 
Psychiatrie, Kinder- und 
Jugendpsychiatrie / 
Psychotherapie. 
Psychotherapeu-tin (TF); 

mailto:praxis@praxis-huebschen.de
mailto:joseph-kleinschnittger@t-online.de
mailto:info@psychoanalyse-langenberger.de
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analytisch-interaktionelle 
Gruppentherapeutin 

Pilz, Ingrid M. 

  

An den Reben 45 

55122 Mainz 

Mobil: 0151-62521287 

i.m.pilz@gmx.de 

SV-Ort: PSA Institut Stuttgart, 
Hohenzollern-Str. 26,  

70178 Stuttgart 

AKJP 

Postpischil, Stefan, Dipl.-
Psych. 

Weningstr. 10 
81547 München 
Tel.: 089/69387782 

PSA 

Pupillo, Giulia Goldammerstr. 1 
12351 Berlin 
Tel: 030/6034075 
E-Mail: gpupillo@eclipso.eu 
 

 
FAE für Psychiatrie und 
Psychotherapie (TF) 

Querfurth, Renate 
Dipl. Pädagogin 

Olafstr. 14 
13467 Berlin 
Tel.: 030- 3034 7995 
E-Mail: renate.querfurth@web.de 
 

Kinder- und Jugendlichen 
Psychotherapeutin (TF) 

Reich, Günter, Prof. Dr. Humboldtallee 38  
37073 Göttingen  
Tel.:0551/395500 

PSA 

Reichert, Yesim Friedrichstr. 12 
41460 Neuss 
Tel.: 02131-272070    
E-Mail: praxis.reichert@web.de 
 

FAE  für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie/Psychothe
rapie 

Riehl-Emde, Astrid, 
Privatdozentin Prof. Dr. 
phil. 

Bergheimer Str. 54  
69112 Heidelberg  
Tel.: 06221/56 47 11 
 

 
Psychologische 
Psychotherapeutin (TP) 

Rink, Corina Fliederweg 6a 
35091 Cölbe 
Tel.: 06421-83274 
corina_rink@t-online.de 

 

Rottländer, Peter, Dr. 
 
 

Baustr. 11 
60322 Frankfurt am Main 
Tel.: 0178-4986306 
peter.rottlaender@gmail.com 

Paar- und Familientherapeut 

Romer, Georg,  
Prof. Dr. med. 
  
 

Direktor der Klinik für Kinder-/Jugend- 
psychiatrie, -psychosomatik, -
psychotherapie. Universitätsklinikum 
Münster, Schmeddingstr. 50 
48149 Münster Tel.: 0251-83-566 73  
g.romer@ukmuenster.de 

FA für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie und  
-psychotherapie 

Rosenstock-Heinz, Elke, Mühlgasse 4  
35745 Herborn  

KJP 

mailto:i.m.pilz@gmx.de
mailto:gpupillo@eclipso.eu
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Tel.: 02772/574021  
Fax: 06403/973641 
E-mail: e.rosenstock-
heinz@gi.ssa.hessen.de 

Rutz, Ursula,  
Dipl. Soz.-päd. 

Adolfstr. 54 
38102 Braunschweig  
Tel.: 0531-70756222 
rutz@kjp-praxis-braunschweig.de 

AKJP 

Schäfer, Hildegard Zickstr. 6  
90429 Nürnberg  
Tel.: 0911/26 23 37 
 

PSA 

Schmidt, Tanja 
 

Rheinstr. 48 
12161 Berlin 
Tel.: 030 - 85 07 90 17 
 

Psychologische Psychoth. 
Dipl.-Psych., M. A., Psa Paar- 
und Familientherapie 
(BvPPF), Psa Eltern-Säug-
lings-Kleinkind-Psychoth., 
Psychotraumatologie, 
Supervisorin (DGSv) 
 

Schneider-Henn, Karin  Ismaningerstr.74 
81675 München 
Tel. 089-98 35 36 
Mobil: 0173-9305101 

AKJP 

Schwarz, Karl  Marktstr. 6 
88212 Ravensburg 
Tel.: 0751-36315-0 
Fax: 0751-36315-28  
eMail: schwarz@schwarz-praxis.com 
 

FA für Ki.- u. 
Jugendpsychiatrie, -
Psychotherapie 

Seifert-Karb, Inken Praxis für Psychoanalytische Paar- und 
Familientherapie 
An der Stadtmauer 2 
61476 Kronberg 
Tel.: 06173-601263 
Mail: seifert-karb@gmx.de 

Dipl. Pädagogin, 
Paar- und 
Familientherapeutin 

Singer, Werner 
Dipl. Sozialarbeiter/ 
-Pädagoge 

Kirchplatz 16, 66663 Merzig 
Telefon: 06861-793 830 
Mobil: 0160-94 87 40 34  
E-Mail: praxis.singer@web.de 

Approbierter  Kinder- und 
Jugendlichen 
Psychotherapeut (VAKJP)  
Paar- und Familientherapeut 
(BvPPF) 
Psychoanalyse, 
Tiefenpsychologisch 
fundierte Psychotherapie 
Sachverständiger 
Familienrecht und 
Jugendhilfe (PTK Saarland) 

Sohni, Hans, Dr. med. Hoheneggstr. 9  
78464 Konstanz  
Tel.: 07531/311 27 
E-Mail: hanssohni@t-online.de 

FA für Kinder-u. Jugend-
psychiatrie/-psychotherpie; 
FA für psychotherapeutische 
Medizin (und Psth, PSA) 

mailto:hanssohni@t-online.de


 
 

 

Söllner, Wolfgang  
Prof. Dr. med. 
 

Klinik f. Psychosomatik und psth. Med. 
Klinikum Nürnberg, 
Prof.-Ernst-Nathan-Str. 1 
90419 Nürnberg 
Tel. 0911/398-2839 
Fax: 0911/398-3675 
wolfgang.soellner@klinikum-
nuernberg.de 

PSA 

Staats, Hermann 
Prof. Dr. med. 

Schopenhauerstr. 15 
14467 Potsdam 
Tel.: 0331- 24 35 714 
hermann.staats@gmail.com 

PSA 
Gruppenanalytiker 

 
Stasch, Michael  
Dipl. Psychologe 

 
Rohrbacher Straße 22 
69115 Heidelberg 
Tel.: 06221-7288210 
Fax: 06221-7288211 
Mail: praxis@psychotherapie-stasch.de 
 

 
PSA; psychologischer 
Psychotherapeut 

Stein, Sabine, Dipl.-Psych. Calsowstr. 12  
37085 Göttingen  
Tel.: 0551/ 541544 

PSA 

Steiner, Gotthilf  Buchsteigstr. 14 
72116 Mössingen 
Tel.: 07473 7892 
Fax: 07473 25171 
eMail: Gotthilf.Steiner@t-online.de 
 

AKJP 

Timmermann, Helene 
Dr. phil.; Dipl. Soz. Päd.; 
Dipl. Supervisorin 

Sophienallee 24  
20257 Hamburg 
Te.: 040-401 46 20 
kontakt@psychotherapie-
timmermann.de 

AJKP 
 

Volker, Hilke, Dipl.-Psych. Humboldtstr. 77  
28203 Bremen  
Tel.: 0421/7 24 47 
E-Mail: hilkevolker@web.de 
 

PSA 

Walter, Joachim, Dr. Chefarzt der Abt. f. Psychiatrie, 
Psychosomatik und Psychotherapie des 
Kindes- und Jugendalters 
Kinderkrankenhaus Wilhelmsstift 
Liliencronstr. 130 
22149 Hamburg 
Tel.: 040-673 77 190 
j.walter@kkh-wilhelmstift.de 
 

FA für Kinder- und 
Jugendpsychiatrie und  
-psychotherapie 

Wohlfarth, Philomena 
Dipl. Psychologin 
 

Henselstr. 1 
35590 Giessen 
Tel.: 0641-75202 

Psychoanalytikerin, 
Psychologische 
Psychotherapeutin 

mailto:Gotthilf.Steiner@t-online.de
mailto:hilkevolker@web.de
mailto:j.walter@kkh-wilhelmstift.de


 
 

E-Mail: ph.wohlfarth@email.de 

Weirauch, Ines Uhlandstr. 50 
60314 Frankfurt/Main 
E-Mail: ines.weirauch@web.de  
 

MA Soziologie, Erziehungs-
wissenschaften, 
Fortbildung 

Wirth, Hans-Jürgen,  
Prof. Dr. rer. soc., Dipl.- 
Psych. 

Walltorstr. 10  
35390 Gießen  
Tel.: 0641/96 99 78 21  
Fax: 0641/ 96 99 78 19 
E-mail: hjw@psychosozial-verlag.de 
 

PSA, Psychologischer 
Psychotherapeut 

Zeller-Steinbrich, Gisela Rütlistr. 2 PF 46 06   CH-4002 Basel 
Email: zeller.steinbrich@bluewin.ch 
Telefon: +41 61 2712250 

Eidg. anerk. 
Psychotherapeutin ASP; PSA 
/ KJP; Paar- und 
Familientherapeutin 

Zimmer, Monika,  Dipl.Päd. 
 
 

Schlüterstr. 79 
10625 Berlin  
Tel.: 030/3122083  
Fax: 030/31503622  
E-mail: mona.zimmer@berlin.de 
 

KJP 

 

mailto:ph.wohlfarth@email.de
mailto:ines.weirauch@web.de
mailto:hjw@psychosozial-verlag.de
mailto:zeller.steinbrich@bluewin.ch
mailto:mona.zimmer@berlin.de

